Kazun passa, comes Themesiensis ac Sacre Cesaree Maiestatis 
locumtenens et consiliarius atque byllerbegg2 et in partibus regni Hungarie 
supremus capitaneus. 

_______________  

Adresa pe verso: Universitati nobilium comitatus Byhoriensis, amicis nobis dilectis et 
honorandis. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 89; original; pence-ul în tuş; 
pecete de închidere. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 81. 
Regest: Petritsch, I, nr. 235, p. 95. 
1În text: provolgari. 
2Astfel în text. 
3În text: mandamus. 
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71. 1553 iulie 18, Sárki. 

Exemplum literarum Maiestatis Reginalis, domine nostre 

clementissime, ad potentissimum Imperatorem datarum. 
Excellentissimo, invictissimo, potentissimo principi, domino, domino 

swlthano1 Swlimano1, Dei gracia Thurcarum Imperatori, cesarum cesari, 
domino dominantium etc., benefactori nostro clementissimo, Isabella, 
eodem gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., salutem et 
prosperorum successuum augmentum. 

Excellentissime, invictissime, potentissime Imperator, domine et 
benefactor clementissime. 

Scimus, Maiestatem Vestram Cesaream non latere, Nos certis de 
causis cum Regia Maiestate Romanorum de Transilvania pacta fecisse, pro 
quibus quidem pactis licet à Serenitate Sua Nobis plene satisfactum non sit, 
tamen iam aliqua ex parte satisfactum est. Promissa quoque est et filia 
Serenitatis eius in matrimonium filio nostro illustrissimo et cum via atque 
ratio reditus nostri in Hungariam adempta esse indicetur ac Serenissimus 
Romanorum rex Nostrum apud Maiestatem Vestram Imperatoriam 
intercessionem utilem sibi fore existimet, rogamus Maiestatem Vestram 
Cesaream, dignetur regnum Transilvanie et pertinencias Regie Romanorum 
Maiestati cum ea pensione annua, qua Nos filiusque Noster illustrissimus 
tenuimus, clementer concedere, tandem Nos quoque filium Nostrum 
illustrissimum in graciam Maiestatis Vestre Imperatorie commendamus. 
Quam Deus Optimus Maximus in multos et felices annos incolumem 
conservare dignetur. Date in civitate Sarky, die decima octava mensis Julii 
155IIJ. 

________________ 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 104; copie. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 93. O copie contemporană identică la fol. 103/c. 92. 
1Astfel în text. 
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72. [1553 iulie 18, f.l.] 

Serenissime princeps etc. 
Tum ex literis tumtiis1 Serenitatis Vestrae praeterito tempore 

accepimus, qua gratia et amicitia Serenitas Vestra erga nos filiumque 
nostrum sese exhibuerit, de qua benefactione nos Serenitati Vestrae 
singulares agimus habemusque gratias. Verum Serenitatem Vestram non 
possumus caelare nos cum Sacratissimo Romanorum, Hungariae et 
Bohemiae etc. rege, domino fratre et affine nostro charissimo, certis de 
causis nomine nostro et filii nostri charissimi pro nostro et filii nostri in 
regno Hungariae et Transilvania1 iure concordasse, et pro illo per 
memoratum dominum regem Romanorum aliis ducatibus contentatos 
nobisque satisfactum esse, nec non regiam suam Maiestatem charissimo 
filio nostro filiam suam etiam charissimam matrimonio iungendam 
promisisse. Quos contractus, pacta et transactiones nos pro fide nostra 
servare iure teneamur. Quam ob rem neque nos, neque filius noster in 
Ungariam aut Transilvaniam redeundo causam iustam ullam nunc habentes, 
petemus, Serenitas Vestra dignetur pro gratia et benevolentia sua in 
personam nostram et filii nostri memoratum Sacratissimum Romanorum 
regem în Transilvania cum pertinentiis suis, quibus nos cum filio nostro ac 
frater Georgius unacum domino Petro Petrowitz prius eam habuimus et 
possedimus, erga annuam pensionem quemadmodum Serenitati Vestrae ex 
eadem provintia quotannis pensa et data est, quietum et pacificum 
permittere. Hoc nos erga fermitatem Vestram omni observantia et studio 
recompensare studebimus. 

_______________  

Însemnări pe verso: Transscriptum literarum regine Isabelle ad Imperatorem Turcarum 
scriptarum. 
Ad 18. Julii 1553 (însemnare târzie) 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 105; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 94-95. 
1Astfel în text. 
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73. 1553 iulie 25, [Sicambria], (Buda). 

Sacratissima Regia Maiestas, 
Domine, domine nobis clementissime, 
Decima septima die mensis praesentis Julii Strigonium Budam decima 

octava pervenimus et utrobique excepti, habiti et honorati sumus, ut decuit 
oratores Vestrae Serenissimae Maiestatis. Verum passa Budensis, quanto 
est1 Strigoniensis sangzaccho maior, tanto maiori honore pro more gentis 
suae in excipiendis et tractandis nobis usus est. Deducti post die sequenti ad 
tentorium passae, assidentibus multis viris insignibus, assurrexit et 
perreverenter porrecta manu nos excepit ac sibi ex opposito sedere fecit. 
Primumque ut valeremus et quale iter habuerimus interrogavit, demonstrata 
humanis verbis laetitia quod utrunque nobis ex voto contigisset. Post haec 
orsi à salutatione ac faelicium rerum precatione et oblatione munerum cum 
benevolentia, devenimus ad narrationem nobis commissam, eaque exposita 
et attente exaudita, respondit nobis dominus passa ad omnia summa cum 
humanitate et levitate, agendo gratias pro omnibus que tunc obtulimus, 
dicendoque omnia se facturum quae petebamus, tam scilicet in deducendis 
nobis securae1, quam in commendandis apud passas et suos amicos. 
Subiunxit post, quod quum1 ipse esset a parvulo parva admodum pecunia 
Imperatoris Turcarum emptus et in eius Porta educatus habetque a suo 
principe et honorem et non exiguas opes, non curaret tam ea quae alii 
homines, quam ut misera plebes1 secura esset, non opprimeretur, nec esset 
inter principes, id est dominum suum, et Maiestatem Vestram 
constituendorum dissidiorum author, hocque studium semper se habiturum, 
si modo et Maiestas Vestra animum suum ad id applicaverit, regetque et 
gubernabit suos ita, ut tot querimonie de illis limitibus non afferantur. 

Homines enim sui principis nullam adhuc causam latentarum 
induciarum dedisse, sed Vestrae Maiestatis tam milites quam Haidones 
nunquam ad id tempus a grassatione cessasse et cognovisse se hoc 
Maiestatis Vestrae hominibus, qui praedatum ab Agria, a Corotna, a 
Kapwswywar1, a Zygeth et ab aliis quibusdam locis profecti atque intercepti 
sunt, fateantur et inter alios Johannes Fodor, qui praecipuus inter caeteros 
Haidones habeatur, palamque declamitat à domino Volffgango Dersffy se 
missum fuisse praedatum. 

Caeterum idem dominus passa dicebat, non dolere se, nec principem 
suum, quod Maiestas Vestra castellanos et praefectos viros bonos pro 
custodia locorum suorum in suis finitimis arcibus teneat, sed quod in eisdem 
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arcibus foventur Haidones et similis praedonum colluvies, quoque facta 
praeda aut latrocinio in easdem arces admittantur, ut in perfugium 
tutissimum ibique ex aequo inter se praedam partiuntur. Quod si duraverit, 
nec Maiestas Vestra providere dignabitur, qui haec licentia aliquando 
tandem sopiatur, dicit passa, nescire se quo modo aut praesentes inducie 
firmae permanere aut futura pax poterit constitui. 

Dicebamus nos, non ex arcibus eiusmodi fieri latrocinia, quia 
Maiestas Vestra constituisset in eis novos praefectos eosque bonos viros et 
Maiestati Vestrae morigeros, sed esse quosdam vagabundos homines sine 
dominis et stipendiis, qui eiusmodi committunt et exercent furtim facinora. 

Respondit, id negari non posse, quum1 habeat Haidones et alios 
homines captos, qui certam fidem de his faciunt. 

Ad quae iterum nos subiunximus, omnino haec non perpetrare arcium 
de quibus querebatur milites praesidiarios, sed praefatos latrones 
vagabundos hique inducturi arcium illarum custodes in invidiam et odium 
vobis, domine passa, culpam hanc in eos ab se transferunt. 

Verum ubi dixit, se etiam2 illum habere in manu, qui Hamzabeghum 
ceperat et plures alios quos proferre volebat nobis rennuentibus, quid 
respondere illi potuerimus aliud, Maiestas Vestra consideret vertimusque ad 
alia sermones. Itaque supplicamus, ut Maiestas Vestra dignetur hiis obviare, 
si vult rite (ut dicebat passa) cum Imperatore Turcarum pacificari. 

Venimus ab his sermonibus ad alia, quae post dicemus suo ordine. 
Verum mox ad tentoria nostra ab hac prima audientia reversi, venit ad nos 
Adrianus Literatus et clam porrexit nobis literas Clementis Artandy et 
regestum nominum quorundam dominorum regnicolarum à regina Isabella 
missum, ad quos hortatus passa ab eadem regina Isabella per proprium 
nuncium dedit literas praeceptorias, ut ad ipsam reginam et Johannis filium 
deficerent sub gravissima paena qui voluissent. Has autem literas mittere ad 
Maiestatem Vestram statim curare studuimus, sed non occurit certus modus. 
Verum Maiestas Vestra vel ex hac sola regine cum Turcis intelligentia facile 
perpendet eius perfidiam, consilium et conatum et quae una cum filio longe 
alia racione tractari debebit quam verbis et clementia, putamusque in 
similibus et consanguinitatis et pietatis obliviscendum esse, hiis praesertim 
qui regnare volunt. 

Caeterum, quoniam ad eas literas, quas proxime Maiestas Vestra 
miserat passae, ex parte tumultuum Transsylvanorum, quibus idem passa 
magis videbatur incendium suppeditare, praecipiendo Themeswariensi et 
Zolnokiensi sangzaccho, ut conspiratorius eius insane factionis opitularentur, 
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nihil interim respondere voluerit ut scripserat domino Paxy, donec oratores 
ad eum pervenissent. 

Nos in secunda audientia praemissis multis aliis sermonibus provocate 
et ipso passa his de literis (quantum arbitramur) mentionem omnino2 
supprimente, de industria et praehabito consilio rem silentio praeterire 
noluimus. 

Ubi igitur orsus est queri de finitimorum hominum Vestre Maiestatis, 
praesertium vero de Haidonum Corotnensium, Zigethiensium, 
Kapuswywariensium1 et Agriensium grassationibus, nosque excusaremus 
diversis rationibus praefatos, ut edocti sumus, devenimus tandem in illud 
argumentum, quod quum1 Maiestas Vestra initura amicitiam tam2 diuturnam, 
sinceram et firmam cum Imperatore Turcarum omnem animum et mentem 
suam appulisset ad eiusmodi inquietorum hominum in confiniis suis que 
turbulentius haberentur, licentiam et excursiones comprimendos, iamque et 
praesides suos aliquot hac de causa commutasset et nonnullos etiam milites 
in quibusdam locis praesidiorum suorum morte multasset1, qui in his eius 
Maiestati et suis ducibus non parebant. Ecce motus Transsylvani, ecce 
conspiratio, immo et rebellio multorum qui non ita pridem novis iuramentis 
fidei Maiestati Regie sese obstrinxerant et addixerant. Et id ausi (quantum 
ad serenissimum regem nostrum multis ex locis affertur) tua inquientes, 
Magnifica Dominatione, domine passa, suppeditante huiusmodi facinorosis 
hominibus animos ad tumultuandum, nempe data commissione 
Themeswariensi et Zolnokiensi praesidibus, ut iis ad peragendum quod 
aggressi perhibentur, ferrent subsidium. Quo motu concitato adductaque ea 
provincia cum vicina parte Hungarie Maiestati regis nostri subdita in 
eiusmodi contumaciam et rebellionem, quantum credis posse iam eius 
Maiestatem et has et alias perditorum hominum insolentias, de quibus vos, 
domine passa, conquerimini sopire et comprimeretur. 

Hic passa, bene, inquit, fecistis quod hac de re in mentionem incidistis. 
Quid enim aliud et Transsylvani et hii qui foris existentes Transsylvanie 
adiacent facere debuissent, quam insurgere et tueri se ab iis qui contra se a 
vestro rege mittebantur armati? Nam Dobo cum episcopis Transsylvano et 
Varadiense noviter factis exercitum ceperat conscribere et in 
Transsylvaniam hostiliter intrare pergebat. Illi, ut hiis resisterent, tutelae sue 
gratia obsistere voluerunt, quod iure ob acceptam causam non datam, eos 
fecisse debet indicari. 

Nos ad haec: Si sic res se haberet, domine passa, ut narras, certe 
posses et apud principem tuum et apud nostrum excusari motusque 
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coniuratorum aequior haberetur. Verum, quia male informatum te esse his 
de rebus perspicimus, necesse est nonnulla dicere nos, que ad veritatem 
huius rei aperiendam et te edocendum pertineant rogamusque ut nos 
aliquantulum patienter audire velis. 

Rem igitur ab origine exponemus et cognosces motum coniuratorum 
scelus esse ac te magnopere contra inducias iam ab Imperatore tuo 
acceptatas et subscriptas confirmatasque et Hruztani1 literis et tuis facere, si 
modo revera ope tua foventur illi tumultus eo pacto quo refertur hicque data 
dicendi facultate, hoc primum (diximus) scire debebis, domine passa, quod 
adhuc anno superiore in comiciis Posoniensibus Transsylvani frequentes ad 
praefata comitia venerant cum publica totius provincie commissione 
maximisque et votis et instantia contenderunt, ut eis Maiestas Sua 
vaiwodum1 et episcopum daret iuxta veterem eorum consuetudinem et usum. 
Hoc ipsum reliqui quoque status Hungarie, qui in potestate eius Maiestatis 
existunt, efflagitaverunt ut curie quoque officia et Magistratus cum 
Episcopatibus et praelaturis ecclesiarum distribueret, quo quaelibet regni 
pars rite posset procurari. Tunc temporis occupata Sua Maiestas novo bello 
Turcico et Germanorum motibus Themeswariensem tantum comitem 
Losonzium et vaiwodam1 Transsylvanum, Andream Baatory1, fecit. Neque 
hic diutius eam praefecturam assumpsit, quam ad annum unum, quod esset 
ob gravem valetudinem corporis ad tantae provincie curam minus idoneus. 
Revoluto itaque anno, et aliis comitiis Sopronii habitis, denuo Transsylvani 
oratores suos misere ad2 regem nostrum episcopum et vaiwodam1 
postulantes, qui non ad tempus, ut Baatory1, sed stabilis essent et eorum 
curam gereret. Eo igitur tempore, exauditis Transsylvanorum et aliorum 
dominorum regnicolarum postulationibus, Maiestas Regia primum collato 
archi2 – episcopatu cum episcopatibus viris quos cognovit esse dignos, 
vaiwodas1 quoque in Transsylvania duos creavit, uti petebatur, alium 
Stephanum Dobo Hungarum, alterum Franciscum Kendy Transsylvanum, ut 
hoc etiam Transsylvanis gratiam suam declaret. 

Atque haec dum aguntur et praeparat se vaiwoda1 Dobo cum episcopo 
ad proficisciendum in Transsylvaniam, nihil prorsus quicquam adhuc 
cognito de Transsylvanorum compliciumque eorum motu, cumque iam eos 
Maiestas Regia ab se dimisisset essentque ad summum cum trecentis 
hominibus, pro honore regio et sua conditione ingressuri, insurrexere in eos 
praefati coniurati institeruntque prohibere ab ingressu magno coacti numero. 
Hac insperata rebellione et hostilitate illorum visa, nulla armorum cura 
praehabita, Dobo quoque cum episcopo ad maiores vires cogendos sese 
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convertere, non quod vi aliquid vellent, sed ut tuti forent a fortuitis casibus 
et ab his qui in se insurrexerant. 

Iam tu, magnifice passa, iudices et expendas per temetipsum huius rei 
originem et nostri ne, an hi coniurati causam praebuerunt tanti tumultus, et 
praeterea hoc ne est denuo Transsylvaniam occupare, an dudum occupata 
curam gerere velle, non quidem in contemplum et praeiudicium Imperatoris 
tui, sed pro eius possessione etiam munera quotannis offerendo. Unde 
quum1 iam plane intelliges omnem huius negocii seriem, quam alioqui etiam 
ex literis Regie Maiestatis paulo ante datis cognoveras, rogamus Tuam 
Dominationem nomine regis nostri, ut velis in hoc ita te gerere, ut amore et 
benevolentia respondeas eius Maiestati. Et si aliqua fomenta huiuc incendio 
iam subdideris, ea submoneas et sangzacchis Themesiensi ac Zolnokiensi 
Transsylvanisque et eorum complicibus frena atque audaciam inhibeas. 
Alioquin procul dubio si feceris, facies contra inducias, quibus et Imperator, 
dominus tuus, et Hrustan passa ac tu subscripsistis, datis literis ad regem 
nostrum serenissimum. 

Et in hanc sententiam quum1 plura dicere pergeremus ostensuri 
Transsylvaniam fuisse in manu Serenissime Maiestatis multo ante quem 
induciae factae fuerunt habuisseque praecipuum locum Transsylvaniam in 
articulis, qui ad2 principem suum per Aly passam missi sunt, tanquam ipse 
nimis multa familiariter nobiscum colloqueretur, nec opus esset tam copiose 
de his hic loqui, sed illic ubi res tota peragetur. Nos quoque excusavimus 
nos de longiore oratione, adiungentes alioquin, opus fuisse ut hic illi 
exponeremus eumque admoneremus, ne quid in hoc attentaret suo consilio 
et ante scitum sui domini ac Hrustani et donec nos Imperatori eius cum 
Hrustano ipso audierit. Quando sciret rex noster aliam esse voluntatem 
Turcarum principis quam ut hoc pacto, dum secum de solida pace tractaret, 
detrudatur sensim e possessione Transsylvanie. 

Subiunxit hoc interim passa aliquoties: Et cuius esset Transsylvania? 
Ad quem nam pertineret eius procurationem gerere mittereque in eam 
praefectum? 

Nos non ignari captionis et quo deduceremur ab eo quid ni? Certe, ad 
regem nostrum. Caeterum non credas, domine passa, regem nostrum adeo 
esse parum circumspectem, ut non intelligat et Hungarie et Transsylvanie 
statum, et quantum Imperator Turcarum tam in Hungaria quam in 
Transsylvania habeat potestates. Et ob id amicitiam quoque cum eo ac 
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vicinitatem colere eumque quotannis honorario munere prosequi contendit, 
sicut iam ab aliquot annis facere inceperat semperque summo studio 
perseverasset, nisi delatorum hominum et vobis e principi vestro malicia, 
mendaciis odiosum reddere conaretur, prout nunc quoque videre id 
manifeste potes, dum nos ad ipsum Imperatorem vestrum mittet Sua 
Maiestas cum muneribus ad pacem cum eo2 faciendam; ii quos iam saepe 
nominavimus scelestissimi homines accusant apud vos, quod nec inducias 
servat constanter, nec sincero animo pro pace agit. Verum, domine passa, 
quid decedet Imperatori vestro si rex noster pro Hungaria et Transsylvania 
illi est quotannis honoraria dona collaturus ut conferrent alii, imo etiam si in 
hoc laborat, ut nemo alius id faciat quam ipse, ad quem iure et Hungaria et 
Transsylvania pertinent, quum1 ob id ed Dobo non est missus de novo 
occupare Transsylvaniam, sed ut succedat in officio domino Baathori1, cur 
adversari nobis videatur non intelligimus? 

Alia autem quadem verba intercesserunt de ultronea discessione 
regine et Petrovith et Monachi ex Transsylvania et de Transsylvanorum 
studiis, ut ad fidem regis nostri devenirent. Verum, quoniam festinabamus 
persuadere passae, ne in hoc proposito perseveraret iuvandi coniuratos supra 
nominatos pluribus et quam melioribus modis potuimus eum rogavimus ut 
declararet erga Maiestatem Vestram benevolentiam, facta prohibitione 
Themeswariensi et Zolnokiensi praesidi ac etiam coniuratis, ut cessarent a 
tumultuando donec oratores Maiestatis Vestrae peragerent res in Porta sui 
domini liberumque esset intrim vaiwodae1 et episcopo Transsylvaniensi ad 
sua loca proficisci. 

Ubi tandem respondit, libenter volo eius Maiestati gratificari daboque 
mandatum et ad Themeswar et ad Zolnok et in Transsylvaniam, ut 
abstineant ab his tumultibus et sint omnino quieti donec vos in Porta 
Imperatoris mei permanebitis, modo et rex vester itidem suis praecipiat 
sintque mutuo pacifici aliique ab aliis abstineant. Nec unquam (licet ter et 
quater1 mentionem fecerimus) efficere potuimus ut diceret iussurum se, ne 
ingressum domini Dobo et domini episcopi impedirent, tantummdo 
generaliter locutus est, ut utrinque sint quieti. 

Quod autem ad pacem attinet, dicebat, se sperare futurum, sed sic si 
rei non aurem solam sed totum caput amplecteremur et ita omnia 
perficeremus, ut revera inter nos et ipsos pax sisteretur et utrique suos 
limites scirent, nesciens quibus nam conditionibus essemus pro pace acturi, 
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quum1 ne verbo quidem idem passa a nobis fuerit sciscitatus (tanta est usus 
modestia) qualem nam pacem essemus petituri et ideo hac in parte parcius 
extendimus nos in loquendo. Caetereum dicebat, etiam in Vestre Maiestatis 
esse manu et pacem et bellum, dummodo obtenta ipsa pace turbatores eius 
non foveat in finitimis arcibus sed castiget. 

De captivorum etiam liberatione plura est locutus. Impium esse, 
dicens (nam audivimus hominem studiosum esse literarum et minime 
crudelem atque avarum) diu carceribus detinere et cogere ad maiora precia 
redemptionis, quam quorundam fortunae patiantur. Idea offerebat, se velle 
offerre ad eorum citam et facilem dimissionem suam operam 
defalcaturumque etiam de preciis eorum qui solvendo non esset, quod ab 
illis peteretur, modo et Maiestas Vestra idem de Turcis quoque faceret, qui 
per Hungari vincti teneretur libereque posse pro hiis homines ad se mitti 
eosque vel solis literis Vestrae Maiestatis fore secures. 

Caeterum, 24, Julii, quum1 discessum nostrum appareramus, nunciavit 
nobis passa, venisse ad se sangzacchum Zolnokiensem, qui diceret undique 
gentem magno numero Vestrae Maiestatis mandato ad Dobo confluere 
iussisseque eum per vim in Transsylvaniam irrumpere. Quod si verum sit, se 
quoque non permissurum ditionem et amicos Imperatoris sui opprimi et 
daturum operam ut defendantur. 

Nos, scientes unde haec tempestas oriretur, renunciavimus rem magni 
momenti esse, nec per internuncium agi de illa posse, quod tam ad nostram 
quum1 ad ipsius passae satisfactionem foret. Igitur petere nos, ut ad se 
venire iubeat. Annuit et mox ad eum deducti, haec ad verbum exposuimus 
quae sequuntur. 

Ad ea, magnifice passa, quae nobis Tua Dominatio Magnifica 
nunciavit ex parte gentium quae congregantur contra eos qui in regem 
nostrum serenissimum coniurariunt, haec respondemus. 

Proximo anno superiore secundo rex noster nec vi, nec dolo intercepit 
Transsylvaniam, sed a regina Isabella, a filio suo, a fratre Georgio, a 
Petrovith et ab omnibus Transsylvanis ultro et communi omnium consensu 
tradita est, quod etiam potentissimo Imperatori notum est, cui rex noster non 
semel sed pluries per literas et amicum se et bonum vicinum velle esse et 
quotannis ad eius Maiestatem pensionem muneris, quantum ipsa etiam 
regina persolvit, daturum sese obtulit. Tunc eius Maiestas misit in eandem 
Transsylvaniam vaiwodam1 suum, dominum Bathory, misit et alias gentes 
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suas, nec interim a quopiam in possessione Transsylvanie molestata est Sua 
Maiestas. Sicque existente Transsylvania in manu eius Maiestatis, fecit cum 
potentissimo Imperatore Turcarum inducias, in quibus etiam Transsylvanie 
continebatur, prout in articulis apparet, quos dominus Aly passa miserat ad 
excelsam eius Portam. Quieta igitur in hunc modum stante Transsylvania, 
iure tam vetere atque eo quod ultro eius Maiestati tradita est, quam etiam 
ratione induciarum ab ipsa Maiestate Imperatori tui acceptarum et 
confirmatarum. Cur igitur illi perversi et turbatores patriae coniurarunt in 
principem et dominum suum naturalem audeantque contra inducias agere, 
tam firmiter factas et conclusas? Et si in eos Maiestas regis nostri vult 
animadvertere et illorum temeritatem corripere, nihil certe agit contra 
potentissimum Imperatorem tuum, sed contra subditos suos, sibi sua sponte 
fide per iuramenta obstrictos. Igitur hortamur et rogamus Magnificam 
Dominationem Vestram, ne se ingerat in hos horum coniuratorum motus 
antequam a principe suo invictissimo accipiat mandata; nosque ad eius 
Maiestatis conspectum amplissimum proficiscemur, feratque interea Tua 
Magnifica Dominatio aequo animo, quicquid rex noster in infideles suos 
subditos agere intenderet. Alioqui hoc in manu Altissimi Dei et potentissimi 
Imperatori tui erit cui concedetur Transsylvania, quum1 serenissimus rex 
noster illud cum Imperatore tuo statuit inire amicitiae vinculum, ex quo si 
Deus Optimus Maximus annuerit, non honorem solum maximum, sed etiam 
quam maxima commoda et perpetuam famam eaque sine impensis et iactura 
rerum suarum percipiet. Haec, ut Tua Magnifica Dominatio, domine passa, 
bene secum perpendat, oramus, ne aliquid tanta in re aggrediatur, quod 
possit eidem secus in posterum cadere, ubi legationem nostram 
invictissimus Imperator audiverit quam humana mens cogitare potuisset. 

Quae quum1 ad finem usque audisset, etsi fortasse intra se agnovit et 
consensit veritati, tamen inter multa verba nulli horum locum dedit, 
affirmans in summa domini sui et Hungariam et Transsylvaniam esse, et ita 
Transsylvaniam filio Johannis dedisse, ut suam et ut patri etiam dederat eius, 
quod amicus Imperatori suo fuerit et illi serviverit, postquam suam mortem 
ad neminem alium ipsum regnum pertinere quam ad Imperatorem Turcarum. 
Ideo nescire se quo pacto, quando vel quibus privilegiis regi vestro ipsum 
dederit regnum, petendo penes haec ne de his tam profunde secum 
colloquemur, quum1 hic nullus finis fieri possit. Nos quoque diximus nihil, 
nos loqui de summa nostrae legationis sed tantum de his, quae hoc praesens 
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negocium in medium adduxit. Ideo scire debet, quod regnum totum a 
Johannis filio nemo alius alienavit, quam initio ipse pater eius et postremo 
mater cum Monacho et Petrowith, uti iam audistis. Et hic brevibus 
exposuimus tenorem concordie cum Maiestate Vestra de successore regni 
similque diximus Maiestatem Vestram libenter usuram, gratia et amicitia 
eius Imperatoris, modo illum ab se non rejiciat. Sed utcunque sese eiusmodi 
habeant, diximus rogare Maiestatem Vestram, ne ipse passa impediat 
officiales suos ad curam Transsylvaniae proficisci et iubeat tam 
Zolnokiensibus, Themeswariensibus et Transsylvaniensibus, quam etiam 
Petrovith, ne interea tempore tumultuentur, donecnos Constantinopolim 
proficiscimur. 

Ad quae omnia respondit, facturum se pro voto nostro, caeterum nolle 
dominum Dobo pati intromitti, sed postquam dominus Bathory iam 
intromissus est et gerit officium bene ac pacifice, Maiestas Vestra non curet 
alium illi surrogari, sed in eundem dominum Bathory denuo vaivodatum 
rejiciat et iubeat gerere donec nos redeamus4. 

Caveat autem maxime, ne eius Maiestas3 quae arma moveat vel in 
Transsylvaniam intendat, quia alioqui nos parum faeliciter ambulabimus, ut 
dicebat. 

Quae quum1 ita se habeant et ipse passa iussurus est suis, ut quieti sint, 
quid consulere debeamus Maiestati Vestre nescimus, tamen postquam 
tantum tardavit intrare dominus Dobo, revocetur et commissa denuo cura 
domino Bathory, si cum Maiestate Vestra sentit, quod non dubitamus, 
perseveret vel hoc maxime tempore in fide et commodo Vestre Serenissime 
Maiestatis. Alioqui non sit nostrum consilium, sed Maiestatis Vestre. 

Non praetermittemus et privatorum verba. Heri, quum1 accepto 
commeatu a passa, ad tentorium nostrum proficiscimur nunciassemusque 
Velibego de quodam captivo; inter alia renunciavit amicum se nobis esse, 
verum si pro Transsylvania laborabimus, etiam Hungariam perdemus.